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چهره روز

عدد خبر

اینفو

برآورد کاهش قیمت ارز

یکی از مولفه های اثر گذار در اقتصاد ایران قیمت ارز است. 
اگرچه تورم خود عاملی برای نوسان های ارزی است اما 
افزایش نرخ ارز نیز خود به تورم دامن می زند. به این معنا 
که افزایش قیمت ارز منجر به افزایش هزینه تمام شده 
تولید و رشد تورم عمومی می شود. در چنین شرایطی این 
روز ها بحث بر سر آینده قیمت ارز در میان فعالان اقتصادی 
به یک گفتمان غالب تبدیل شده است برخی بر این باورند 
که با وجود نماگر های فعلی اقتصاد، دولت قادر به کنترل 
قیمت ارز نخواهد بود اما برخی دیگر بر این باورند که اجرای 
سیاست های کنترلی در بازار ارز می تواند مانع از جهش 
ارزی دوباره در اقتصاد ایران شود. حسین عبده تبریزی 
اقتصاددان معتقد است: همیشه فشار برای افزایش نرخ ارز 
در حد رشد نقدینگی وجود دارد، اما نظام جمهوری اسلامی 
در سال1402 انتخابات مجلس را پیش رو دارد و طبعا بسیار 
علاقه مند است که سال را با آرامش بگذراند. جهش نرخ ارز 
به معنای افزایش ناگهانی قیمت همه  کالاها و خدمات است 
و این چیزی است که دولت به ویژه در این سال، به شدت 

می خواهد از آن اجتناب کند.
 در کنار عواملی که این اقتصاد دان کارکشته به آن اشاره 
کرده، به نظر می رسد دولت برای کنترل قیمت ارز باید به 
سایر عوامل اقتصادی هم توجه کند. به طور مثال اگرچه 
درآمد های نفتی افزایش یافته اما تراز تجاری منفی است و 

این موضوعی است که برای اصلاح آن باید تلاش کرد.
 اینکه سیاست داخلی و خارجی و انتظارات تورمی نیز 
موضوعی است که به صورت مجزا بر قیمت ارز اثر می گذارد، 
عواملی که به نظر می رسد خیلی هم در اختیار دولت نیست.

کارنامه تجارت خارجی در 7ماه1402
 آمارهای گمرک ایران از افزایش 6.2درصدی ارزش تجارت خارجی در ۷ ماه امسال حکایت دارد 

که البته ناشی از رشد واردات است

کاهش تقاضا در بازار پوشاک پاییزه و زمستانه
 عقب افتادن زمان شروع فصل سرما در پاییز امسال بازار پوشاک پاییزه و زمستانه را

 در رکود فرو برد
تجارت خارجی ایران در ۷ماهه1402 به رکورد 64.3میلیارد 
دلاری رسیده و انتظار می رود با همین روند، تا پایان سال به 

حوالی 110میلیارد دلار برسد.
به گزارش همشهری، آمارهای ارائه شده از سوی محمد 
رضوانی فر، رئیس کل گمرک ایران، حاکی از این است که 
در ۷ماه امسال، 100میلیون و 400هزار تن کالا به ارزش 
64میلیاردو400میلیون دلار توسط بازرگانان ایرانی 
دادوستد شده که این میزان ازنظر وزنی 23.۷درصد و 
ازنظر ارزش 6.2درصد نسبت به ۷ماه پارسال افزایش 
نشان می دهد.طبق اظهارات این مقام مسئول، در این 
بازه زمانی ۷9.5میلیون تن کالای غیرنفتی به ارزش 
28میلیاردو300میلیون دلار از کشور صادر شده که این 
میزان ازنظر وزن 29.3درصد بیشتر از ۷ماه سال قبل بوده اما 

ارزش آن به دلیل نوسان قیمت های جهانی، حدود یک درصد 
کمتر از سال قبل است.

همچنین در حوزه واردات، در ۷ماه امسال، 20.9میلیون 
تن کالا به ارزش بیش از 36میلیارد دلار وارد کشور شده 
که ازنظر وزن 6.2درصد و ازنظر ارزش 12.6درصد بیشتر از 

مدت مشابه سال قبل است.
براساس آمارها، صادرات کالاهای پتروشیمی کشور 
در ۷ماه امسال معادل 31میلیون تن به ارزش 
12میلیاردو300میلیون دلار بوده که این ارقام نسبت به 
۷ماه پارسال ازنظر وزن 26درصد بیشتر اما ازنظر ارزش 
12درصد کمتر شده است. به نظر می رسد یکی از دلایل اصلی 
کاهش ارزش صادرات کشور و منفی تر شدن تراز تجاری نیز 

همین باشد.

 عضو هیأت مدیره اتحادیه تولید و صادرات 
نساجی و پوشاک ایران در مورد وضعیت 
تولید و تقاضا برای خرید پوشاک فصل سرد به 
همشهری گفت: تولید در صنعت پوشاک قبل 
از فصل انجام می شود و امسال هم طبق روال هر 
سال، تولیدکنندگان محصولات خود را تولید 
کرده اند و کالا از چندین ماه قبل تولید شده 
است اما متأسفانه با رکود شدید تقاضا چه در 
سطح فروش عمده و چه در سطح خرده فروشی 
مواجه هستیم . این باعث شده است به شدت در 

صنعت پوشاک کشور شاهد رکود باشیم.
مجید افتخاری ادامه داد: در حال حاضر، شرایط 
بازار به گونه ای است که خیلی از تولیدکنندگان 
و فعالان صنعت پوشاک مجبور می شوند 
به تدریج فعالیت خود را یا محدود کنند و یا 
به طور کامل از این صنعت خارج شوند که در 

ایجاد این وضع چندین عامل دخیل است.
افتخاری افزود: درست است که سال گذشته 
استارت افزایش نرخ ارز زده شد اما از آنجا که 
تولید در حوزه پوشاک چند ماه قبل انجام شده 
بود تورم به کالای زمستانه سال گذشته نخورد 
و عملا قیمت ها به همان قیمت ارز 25هزار 
تومانی بود اما امسال مواداولیه با قیمت ارز 
فعلی وارد شده و این عامل باعث شده است 
قیمت های امسال با سال گذشته اختلاف داشته 
باشد. این در حالی است که تحت تأثیر تورم 
عمومی در کشور، سبد خرید مصرف کنندگان 
هم نسبت به سال گذشته کوچک تر شده است. 
از طرف دیگر، هوا هم تا این لحظه چندان سرد 
نشده  و مجموع این عوامل باعث شده است 
مصرف کننده نه تمایل و نه اجباری برای خرید 
پوشاک داشته باشد و امید ما این است که سرما 
از نیمه دوم آبان شروع شود و بتواند بازار کالای 

زمستانه را کمی گرم کند.

تولیدکنندگان با ضرر کالای خود 
را عرضه می کنند

عضو هیأت مدیره اتحادیه تولید و صادرات 
نساجی و پوشاک ایران با بیان اینکه سال 
گذشته هم وضعیت صنف ما خوب نبود اما 
امسال به طور عجیب و غریبی شاهد افت 
محسوس در این حوزه هستیم، گفت: پیامد 
این اتفاقات، حراج های غیرمتعارفی است که 
تولیدکنندگان و فروشندگان مجبور می شوند 
بزنند و کالاهای خود را زیر قیمت تمام شده 

بفروشند تا این چرخه از حرکت بازنایستد.
افتخاری با اشاره به افزایش هزینه های تولید 
اعلام کرد: هزینه های تولید ما مانند حقوق 
پرسنل و اجاره واحدها نسبت به سال گذشته 
افزایش یافته است که در این میان اجاره بهای 
واحدهای تجاری به طرز عجیب و غریبی 
چندبرابر شده است و همه اینها هزینه های 
فعالیت و عرضه را افزایش می دهد اما در طرف 
دیگر که تقاضا است همانطور که اشاره کردم 
مردم چندان توان خرید پوشاک ندارند و تقاضا 

از سمت آنها بسیار کاهش یافته است.
این مقام صنفی در مورد افزایش قیمت  پوشاک 
گفت: امسال سود تولیدکننده قطع به یقین 
تغییری پیدا نکرده و شاید کمتر شده است. 
بحث اصلی، تغییر نرخ ارز است چرا که سال 
گذشته مواداولیه با ارز 25هزار تا 28هزار 
تومان وارد می شد اما امسال با ارز 50هزار تا 
52هزار تومان وارد شده است. بر این اساس، 
افزایش بهای مواداولیه که بخش عمده اش 
وارداتی است تأثیر بسیار مستقیم روی قیمت 

پوشاک دارد.

تأمین ارز واردات قطعات لوازم خانگی تا  ماه آینده
محسن شکراللهی، مدیرکل دفتر صنایع لوازم خانگی وزارت صمت: با دستور وزیر صمت و هماهنگی با بانک 
مرکزی و گمرک در یک  ماه آینده، مشکل تامین ارز برای واردات قطعات لوازم خانگی رفع می شود. به گفته او 

سالانه 1.5میلیارد دلار برای واردات این قطعات نیاز است.

افزایش 36درصدی ورودی آب سدهای کشور
فیروز قاسم زاده ، سخنگوی صنعت آب، حجم آب موجود در مخازن سدهای کشور را ۲۰ میلیارد و ۹۰ میلیون 
مترمکعب اعلام کرد. این میزان در زمان مشابه سال گذشته 1۷.۸۹ میلیارد مترمکعب بوده است. آمارها نشان 

از رشد 36درصدی ورودی سدهای کشور دارد.

رمزگشایی از کاهش تورم 
 شکاف تورم بین تهران و یزد به 15.8درصد رسید
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نرخ تورم نقطه به نقطه در مهر سال 1402با کاهش 
3دهم درصدی نسبت به شهریور به روایت مرکز 
آمار ایران به 39.2درصد رسید و پنجمین ماه 
کاهش را تجربه کرد و تا رسیدن به نرخ تورم 
30درصدی هدف گذاری دولت تا پایان سال 

فاصله 9.2واحد درصدی دارد.
به گزارش همشهری، با وجود کاهش نرخ تورم نقطه 
به نقطه، اما نرخ تورم ماهانه در شهریور 3درصد  
رشد کرد و به 2.3درصد رسید که برای رسیدن به 
نرخ تورم هدف، باید نرخ تورم ماهانه در ماه های 
باقیمانده سال به کانال زیر 2درصد برسد.این گزارش 
می افزاید: نرخ تورم نقطه به نقطه از 55.5درصد در 

فروردین امسال روند نزولی را طی کرده و در 6 ماه 
اخیر 16.3درصد از فشار آن بر سفره های مردم 
کاسته شده است. مرکز آمار می گوید: نرخ تورم 
سالانه هم در مهر امسال 6دهم درصد کم شده و 
نسبت به اردیبهشت امسال هم با 3.4درصد افت 
به 45.5درصد در پایان مهر امسال رسیده است.این 
نهاد آماری نرخ تورم ماهانه مهرماه نقاط شهری را 
2.4درصد و نقاط روستایی را 2درصد برآورد و اعلام 
کرد: نرخ تورم نقطه به نقطه شهری 39.3درصد و 
در نقاط روستایی 38.8درصد بوده که به این ترتیب 
فشار تورم در مناطق روستایی کمتر از مناطق شهری 
است. هرچند که روستانشینان با تورم بالاتر سالانه 
مواجه هستند چرا که نرخ تورم سالانه در مناطق 
روستایی 4۷.8درصد و در نقاط شهری 45.1درصد 

اعلام شده است.

شکاف تورم در جامعه
براساس محاسبات مرکز 
آمار دامنه نرخ تورم سالانه 
در بین دهک های مختلف 
هزینه ای به گونه ای بوده 
که ثروتمندان با تورم بالاتر 
نسبت به فقرا مواجه شده اند 
به نحوی که نرخ تورم نقطه به 
نقطه دهک اول یا فقیرترین 
32.2درصد بوده درحالی که 
دهک دهم یا ثروتمندان با 
تورم 42.1درصدی در مهر ماه 

مواجه شده اند.

مهار موج سوم تورم
اقتصاد ایران در سال های اخیر با نرخ تورم بالای 
40درصد مواجه شده و در فاصله سال های 139۷تا 
نیمه نخست 1402شاهد 3موج تورمی است . باید 
دید که سیاست مهار تورم دولت و بانک مرکزی 
باعث رسیدن نرخ تورم به کانال 20درصد در سال 
آینده خواهد شد یا نه؟ هرچند نرخ رشد نقدینگی 
در ماه های اخیر روند نزولی را تجربه کرده اما نرخ 
رشد پایه پولی در اثر استقراض شبکه بانکی از بانک 
مرکزی و کسری بودجه دولت، این احتمال وجود 
دارد که اگر ناترازی مالی و پولی جدی گرفته نشود، 
نرخ تورم در سال آینده بالاتر از 30درصد نوسان 

داشته باشد.

فاصله تورم از تهران تا یزد
 در حالی مرکز آمار ایران از نرخ تورم 
45.5درصدی در مهر امسال رونمایی کرده 
که تنها 10استان تهران، بوشهر، خوزستان، 
سمنان، مازندران، فارس، کرمان، گیلان، اردبیل 
و زنجان تورم پایین تر از تورم کل کشور را تجربه 
کرده اند و همچنان نرخ تورم در استان های 
همدان، خراسان شمالی، کرمانشاه، آذربایجان 
شرقی، اصفهان، لرستان، کردستان، چهارمحال 
و بختیاری و یزد، بالای 50درصد گزارش شده 
است. به این ترتیب فاصله نرخ تورم بین تهران با 
40.۷درصد با یزد با 56.5درصد به 15.8درصد 

رسیده است.

قیمت

برنج ایرانی کشت دوم آقاجانیان 10کیلوگرمی

1میلیون و388هزار تومان
قیمت

برنج ایرانی طارم ممتاز معطر گلستان 10کیلوگرمی

1میلیون و299هزار تومان

قیمت

954هزار تومان
برنج ایرانی طارم هاشمی ممتاز معطر طبیعت 

10کیلوگرمی

مقاصد عمده صادراتی
چین
عراق

امارات
ترکیه
هند

تصویر 7ماه تجارت خارجی

 کل تجارت خارجی
وزن:1۰۰.4۰۰.۰۰۰تن

درصد تغییر:۲3.۷
ارزش:64.4۰۰.۰۰۰.۰۰۰دلار

تغییر:6.۲درصد
تراز تجاری:۷.۷5۰- دلار

تغییر:133درصد

 صادرات
وزن: ۷۹.5۰۰.۰۰۰تن

تغییر: ۲۹.3درصد
ارزش: ۲۸.3۰۰.۰۰۰.۰۰۰دلار

تغییر: 1- درصد
هر تن کالای صادراتی: 35۷دلار

تغییر: ۲3.4- درصد

 واردات
وزن: ۲۰.۹۰۰.۰۰۰تن

تغییر: 6.۲درصد
ارزش: 36.۰5۰.۰۰۰.۰۰۰دلار

تغییر: 1۲.6درصد
هر تن کالای وارداتی: 1.۷۲1دلار

تغییر: 6درصد

سهم اقلام عمده صادراتی
گاز طبیعی مایع شده: ۸.3درصد

پروپان مایع شده:6.۷درصد
بوتان مایع شده: 4.6درصد

 سهم اقلام عمده وارداتی
ذرت دامی: 5.5 درصد
تلفن همراه: 4.1درصد
دانه سویا: 3.4درصد

مبادی عمده وارداتی
امارات
چین
ترکیه
آلمان
هند

تورم نقطه به نقطه 
کالاهاو خدمات مصرفی 

 خانوارهای کشور-
مهر ماه1402

)درصد(

34
/6

34
/2 35

/2

34
/6

34
/3

32
/9

36
/1

47
/5 49

/1
47

/8

45
/7

44
/8 44

/9

45
/6 47

/4 49
/4

54 55
/5

54
/6

42
/6

39
/4

39
/8

39
/5

39
/2

نرخ تورم نقطه به نقطه
 از آبان 1400تا مهر 1402

گفت وگو 

20میلیارد دلار، سپرده ارزی ایران
بانک تسویه حساب های بین المللی از رشد 11درصدی سپرده های 
ایران نزد بانک ها و مؤسسات مالی خارجی در پایان نیمه 
نخست2023 خبر داد و اعلام کرد : میزان سپرده های ایران 
نزد بانک ها و مؤسسات خارجی در 6ماهه سال جاری میلادی با 
2میلیاردو31میلیون دلار افزایش به 20میلیاردو94میلیون دلار 
رسیده است.براساس این گزارش، کل مراودات مالی ایران با 
بانک های 44کشور خارجی در نیمه نخست2023 با رشد 5درصدی 
نسبت به پایان ژوئن2022 مواجه شده و به 21میلیاردو85میلیون 
دلار رسیده است. این رقم در پایان ژوئن2021 بالغ بر 

19میلیاردو962میلیون دلار گزارش شده بود.

20.094میلیون دلار
ارزش سپرده های ارزی ایران در مؤسسات خارجی

2.031میلیون دلار
افزایش سپرده های ارزی کشور در 6ماهه ۲۰۲3

11.049میلیون دلار
سپرده ایران نزد بانک های خارجی

465میلیون دلار
مقدار سپرده دلاری ایران در بانک های خارجی

9.214میلیون دلار
مقدار سپرده یورویی ایران در بانک های خارجی

تعهدات ارزی ایران به مؤسسات خارجی

1.899میلیون دلار
19.103میلیون دلار

اختلاف میان سپرده و تعهدات ارزی ایران

991میلیون دلار
کل تعهد ارزی ایران به مؤسسات خارجی

512میلیون دلار
تعهد ارزی ایران به بانک های خارجی

رضا کربلائیگزارش
روزنامه نگار


